
Resposta ao Requerimento nº 1583/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre pagamentos à empresa contratada pela Prefeitura de 

Valinhos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 16 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

CI nº 970/2022- DAI/SG - Requerimento nº 1583/2022

Ao
Departamentode Assuntos Institucionais

Quanto à solicitação da Nobre Vereador, informamos que:

1- De 01/01/2021 até a presente data, quais os valores pagos para a

empresa Elétrica Luz Com. Mat. Elét. EIRELI, com CNPJ nº

00.226.324/0001-42, com endereço em Goiânia/GO, pela Prefeitura do

Município de Valinhos?

R. Segue planilha com os valores pagos no período, identificados por dotação,

unidade orçamentária e processo de compras/dados da licitação.

2. Quais os processos de Compras/Licitações deram origem a estes

pagamentos, a partir de 01/01/2021, indicando-se as respectivas

dotações orçamentárias e órgão municipal ordenador das despesas?

R. Segue planilha com os valores pagos no período, identificados por dotação,

unidade orçamentária e processo de compras/dados da licitação.

3. Nos referidos Processos de Compras/Licitações houveram outras

empresas vencedoras de outros itens/materiais licitados? Quais?

R. Os demais itens devem ser respondidos pela secretaria de licitações, que

possuem as informações solicitadas pelo Nobre Edil. Encaminhamos ainda a

consulta ao CNPJ da referida empresa conforme solicitado no item 4.

4. Encaminhar cópias de inteiro teor dos Processos de

Compras/Licitações que originaram despesas pagas a empresa e CNPJ
referida na questão 1.

R. Os demais itens devem ser respondidos pela secretaria de licitações, que

possuem as informações solicitadas pelo Nobre Edil. Encaminhamos ainda a

consulta ao CNPJ da referida empresa conforme solicitado no item 4.

Ê-



 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 06 de Setembro de 2022.

REBECA LEARDINENQUIJADA
Secretariada Fazenda
Diretora de Finanças   

Secretariada Fazénda
Secretário



    ITURA DE

C.I. nº 970/2022-DAI/SG Em 24 de agosto de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.F.

C/C Sl,

Assunto: Resposta ao Requerimento n21583/2022 (Proc. Administrativo nº

20310/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

a e
de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF. 
2. Outros esclarecimentos/ou informações (anexos ou fotos), podem ser  consultados através do Site da Câmara Municipal/de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Ma eo

Respeitosamente,

A ÁNO FÁB CORAZZARI
SECRETÁRIO GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



  Proc. Leg. nº 4111/2022faia

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

REQUERIMENTO Nº 1583/2022

Informações sobre pagamentos à empresa
contratada pela Prefeitura de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes

pedidos de informações:

1. De 01/01/2021 até a presente data, quais os valores pagos para a empresa

Elétrica Luz Com. Mat. Elét. EIRELI, com CNPJ nº 00.226.324/0001-42, com

endereço em Goiania/GO, pela Prefeitura do Município de Valinhos?  « É
<stELO( ”

2. Quais os processos de Compras/Licitações deram origem a estes

italmenteporALECIOCAU:33365445803em12/08/2022às11:51:15,epodeconteroutrasassinaturas.Para

veroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:770T-0KDB-5UXU-C82C

gpagamentos, a partir de 01/01/2021, indicando-se as respectivas dotações

orçamentárias e órgão municipal ordenadordas despesas? <<;(
A À

3. Nos referidos Processos de Compras/Licitações houveram outras empresas

vencedoras de outros itens/materiais licitados? Quais? Ss. (

4. Encaminhar cópias de inteiro teor dos Processos de Compras/Licitações que

originaram despesas pagas a empresa e CNPJ referida na questão 1.

Se

Valinhos, 12 de agosto de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

Requerimentonº1583/2022-Processo4111/2022Estedocumentofoiassinadodi

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo 

Referente C.I. nº 970/2022 - DAI/SG

Requerimento nº 1.583/22 — Ver. Alécio cau

Ao Departamento de Finanças

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação,

conforme solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 26 de agosto de 2022.

  ABRIEL LIMA CUQUI
SECRETÁRIO DA FAZENDA 

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —

CEP: 13.270-000
Fone: PABX (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa(valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃOE DE SITUAÇÃO| DATA DE ABERTURA

00.226.324/0001-42 11/04/1983
MATRIZ CADASTRAL

 
   NOME EMPRESARIAL

ELETRICALUZ COMERCIALDE MATERIAIS ELETRICOS LTDA  TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ELETRICALUZ EPP
    CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

46.73-7-00 - Comércioatacadista de material elétrico  CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragense ferramentas
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificadosanteriormente
47.57-1-00 - Comércio Varejista especializadode peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicospara uso
doméstico,exceto informática e comunicação
47.53-9-00 - Comércio varejista especializadode eletrodomésticose equipamentosde áudio e vídeo
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificadosanteriormente
43.99-1-99 - Serviçosespecializadospara construção não especificadosanteriormente
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadasanteriormente
43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemase equipamentosde iluminação e sinalizaçãoem vias públicas, portos eaeroportos
43.29-1-99 - Outras obras de instalaçõesem construções não especificadasanteriormente
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
93.13-1-00 - Atividades de condicionamentofísico  CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada   
        

   

     
  

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO
RR5 140 QUADRARS LOTE 19

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF
74.125-070 SET OESTE GOIANIA GO

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

ADM.ELETRICALUZCOMERCIALOGMAIL.COM (62) 3924-7226
   ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)det  SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA 01/12/2006
    MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL    SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

dede edesedetedede

       
Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/09/2022às 13:50:12 (data e hora de Brasília).
Página: 1/1
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PREFEITURA DE

VALINHOS 
Ofício nº 082/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1583/2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por

meio da Comunicação Interna nº 969/2022 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações

sobre pagamentos à empresa contratada pela Prefeitura de Valinhos, visando à

formulação de resposta ao Requerimento nº 1583/2022, de autoria do Vereador Alécio

Cau, informamos o que segue:

1)De 01/01/2021 até a presente data, quais os valores pagos para a empresa

Elétrica Luz Com. Mat. Elét. EIRELI, com CNPJ nº 00.226.324/0001-42,com endereço em

Goiania/GO, pela Prefeitura do Município de Valinhos?

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser respondido pela Secretaria

da Fazenda.

2)Quais os processos de Compras/Licitações deram origem a estes

pagamentos, a partir de 01/01/2021, indicando-se as respectivas dotações orçamentárias

e órgão municipal ordenador das despesas?

Resposta: Os processos de compras/licitações que deram origem aos

pagamentos são os de nº 248/2020, o qual porta o Pregão Eletrônico nº 46/2021, nº

264/2020, o qual porta o Pregão Eletrônico nº 26/2020 e nº 212/2021, o qual porta o

Pregão Eletrônico nº 23/2020. A indicação das dotações orçamentárias e órgão municipal

   

  
ordenador das despesas deverá ser verificado junto a Secretaria da Fazenda.

3)Nos referidos Processos de Compras/Licitações houveram outras emp

vencedoras de outros itens/materiais licitados? Quais?

Resposta: Sim, seguem abaixo a relação dos processos de compra

com as respectivas empresas vencedoras:

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP:

Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br [)



PREFEITURA DE

VALINHOS 
- Processo de Compras nº 248/2020, empresa Elétrica Luz Comercial de

Materiais Elétricos Eireli, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 57/2020 e empresa N3

Comércio e Serviços Eireli EPP, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 58/2020.

- Processo de Compras nº 264/2020, empresa Elétrica Luz Comercial de

Materiais Elétricos Eireli, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 101/2020, empresa

Fortlux Distribuidora de Materiais Elétricos Eireli, que gerou a Ata de Registro de Preços nº

102/2020 e empresa MM Distribuidora de Materiais Elétricos e Instalação Eireli, que gerou

a Ata de Registro de Preços nº 103/2020.

- Processo de Compras nº 212/2021, empresa Elétrica Luz Comercial de

Materiais Elétricos Eireli, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 115/2021, empresa

Gilson Gomes Lima, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 116/2021, empresa

Inovações Rafaelli Construção Ltda — EPP, que gerou a Ata de Registro de Preços nº

117/2021 e empresa Santos & Serench Comércio e Representações Ltda., que gerou a Ata

de Registro de Preços nº 118/2021.

4) Encaminhar cópias de inteiro teor dos Processos de Compras/Licitações que

originaram despesas pagas a empresa e CNPJ referida na questão 1.

Resposta: Considerando a grande demanda de trabalho da Secretaria de

Licitações, informamos que com o atual número de servidores disponíveis não é possível

realizar a digitalização e/ou cópias dos processos em questão.

Entretanto, ressaltamos que os referidos processos são públicos e se

encontram à disposição nesta Secretaria de Licitações para quem quiser por bem consultá-

los e obter as informações solicitadas no aludido reg  
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